



Punkt 12.

Orientering om status på Brobygningsforløb på Ungeområdet

2019-097621

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering status på Brobygningsforløb på Ungeområdet.

Beslutning:

Til orientering.

Kristoffer Hjort Storm og Tobias Bøgeskov var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Jobcentret har de seneste år haft særlig fokus på anvendelse af brobygningsforløb som vejen til uddannelse eller beskæftigelse for unge mellem 18-29 år på uddannelseshjælp. Et brobygningsforløb er et af de bedste redskaber til at få flere unge til at påbegynde og afslutte en erhvervsuddannelse. Anvendelse af brobygningsforløb vil, på trods af besparelserne i forbindelse med budget 2020, fortsat blive højt prioriteret grundet de gode erfaringer med disse. Jobcentret har indgået aftaler om brobygningsforløb med SOSU-Nord, Tech College (4 forløb), Aalborg Handelsskole og AAB. Derudover forhandles der pt. med AMU om et forløb hos dem.

Målgruppe

Målgruppen er alle unge under 30 år uden en kompetencegivende uddannelse, der er tilknyttet Uddannelseshuset.

Brobygning er et målrettet initiativ, der skal understøtte at flere unge kommer i gang med uddannelse eller beskæftigelse. Der kan være tale om unge, der har behov for en ekstra indsats for at de kan få fodfæste på en uddannelse eller unge, der har brug for afklaring eller lidt ekstra støtte eller tid for at komme i gang med en uddannelse. Det kan også være unge, der er klar til at starte uddannelse, men hvor der er ventetid, før de kan starte på en konkret uddannelse. Disse unge kan deltage i brobygning og opnå kendskab til skolen og uddannelsen, før de påbegynder den konkrete uddannelse. Disse unge får således bedre udbytte af at deltage i brobygningsforløb fremfor eksempelvis nytteaktivering.

Formålet

Formålet med et brobygningsforløb er, at give de unge lyst til uddannelse og gøre dem klar til at påbegynde og gennemføre en erhvervsuddannelse. Derudover er målet at vise de unge forskellige fag, så uddannelsesvalget bliver lettere. De forskellige uddannelsessteder kan også vejlede til andre uddannelsesretninger end den retning, som de unge starter brobygningsforløb på.

Erfaringer

Der kan peges på følgende grunde til de gode erfaringer med Brobygningsforløb:

- De unge bliver del af et Uddannelses- og ungemiljø og derved et "normal" miljø
- De unge får "En hånd i ryggen" til at overkomme udfordringer
- De unge får viden om- og kendskab til den uddannelse, de starter på
- De unge får et lille forspring, forud for opstarten af et almindeligt skoleforløb – de kender skolen, omgivelserne og en del af lærerne, hvilket opleves som en tryghed.

Styrken ved et brobygningsforløb er, at de unge får den rette støtte, når de møder på uddannelsesstedet i form af eksempelvis en fast kontaktperson, der kan hjælpe dem i indkøringsfasen og hjælpe dem med at blive introduceret til de forskellige uddannelsesretninger.

Derudover er det en styrke, at indslusningen af de unge til uddannelse sker i et tæt samarbejde mellem Jobcentret og det pågældende uddannelsessted.

Jobcenteret ønsker fortsat at styrke anvendelse af brobygningsforløb grundet de gode erfaringer med at hjælpe de unge i uddannelse. Brobygningsforløbene skal således understøtte målet med at få flere af de unge på uddannelseshjælp i gang med en uddannelse eller alternativt få et arbejde.

Uddannelsesvejen



I tråd med det tætte samarbejde med ungdomsuddannelserne er det besluttet, at Uddannelsesvejen, som hidtil har været lokaliseret på Gasværksvej flyttes til Techcollege, Rørdalsvej. Forløbet laves til et 5 ugers vejledningsforløb mod de nuværende 13 uger. Ved placeringen på Tech College kommer de unge til at indgå i et "normalt" unge - og uddannelsesmiljø, hvilket forventelig kan bane vejen for, at flere unge deltager brobygningsforløb og påbegynder en uddannelse. Uddannelsesvejen er for de unge, som er uafklarede i forhold til fremtiden. Det vil sige, at det er unge, som ikke entydigt er klar til et af de mange brobygningsforløb, men som har brug for en afklaring forud for et brobygningsforløb. Formålet er, at den unge bliver afklaret i forhold til fremtidig uddannelse og får udarbejdet en Uddannelsesplan med angivelse af, hvordan den unge kommer i gang med en uddannelse og gennemfører

Effekt af brobygningsforløb

Nedenstående tabel viser, hvor mange unge og hvilken procentdel, der 4 måneder efter endt forløb ikke længere er tilknyttet jobcentret. Tallene viser, at andelen af unge, der efter endt brobygningsforløb ikke længere er på uddannelseshjælp er mellem 50 – 70 % i forhold til det samlede antal unge, der deltager i brobygningsforløbet. Eksempelvis er 64 % af de 88 unge, der startede på SOSU brobygningsforløbet ikke længere tilknyttet Jobcenteret efter endt forløb.

Forløb	Antal unge	2018	Antal unge	1.kvartal 2019
Tech College Byggeriet	30	53%	15	71%
Tech College fra Jord til bord	17	49%	4	50%
Tech College Metal og Auto	20	69%	10	56%
Aab - brobygning	26	55%	7	35%
SOSU	88	64%	21	55%
Total	181	Gns. 58%	57	Gns. 53,4 %

Tal for 1.halvår 2019 forventes at være tilgængelige i januar 2020.

Der er på nuværende tidspunkt ikke en opgørelse over brobygningsforløbene på Handelsskolen.



Bilag:

Brochure: Nyt samarbejde får flere unge til at starte på en uddannelse